Univerzita Hradec Králové

Přírodovědecká fakulta

Katedra ruského jazyka a literatury

Hudba ve výuce předmětu volitelný ruský jazyk ve

4. ročníku na Gymnáziu F. M. Pelcla v Rychnově nad

Kněžnou

Bakalářská práce

Autorka: Natálie Faltová

Studijní program: B1101 Matematika

Studijní obor: Matematika se zaměřením na vzdělávání,

Ruský jazyk se zaměřením na vzdělávání

Vedoucí práce: Mgr. Jaroslav Sommer

Oponentka práce: Mgr. Jana Kostincová, Ph.D.

Hradec Králové červen 2022

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně a že jsem v seznamu

použité literatury uvedla všechny prameny, ze kterých jsem vycházela.

V Hradci Králové dne 28. června 2022 Natálie Faltová

Poděkování

Děkuji Mgr. Jaroslavu Sommerovi za odbornou konzultaci, rady, cenné připomínky

a trpělivost při tvorbě mé bakalářské práce. Dále také děkuji mé rodině, která mě

celou dobu podporovala a dodávala mi energii.

Anotace

FALTOVÁ, N. Hudba ve výuce předmětu volitelný ruský jazyk ve 4. ročníku na

Gymnáziu F. M. Pelcla v Rychnově nad Kněžnou. Hradec Králové, 2021. Bakalářská

práce na Přírodovědecké fakultě Univerzity Hradec Králové. Vedoucí bakalářské

práce Mgr. Jaroslav Sommer. 46 s.

Bakalářská práce se zaměřuje na využití hudby v hodinách volitelného ruského

jazyka. Práce navrhuje hudební ukázky pro jednotlivá témata, která jsou obsažena

v ŠVP v daném předmětu a ročníku Gymnázia F. M. Pelcla v Rychnově nad

Kněžnou. Příklady hudby slouží k obohacení znalostí studentů, k ozvláštnění výuky

a také k lepšímu poznání ruské kultury.

Klíčová slova

ruská hudba, ruský jazyk, hudba ve výuce

Annotation

FALTOVÁ, N. Music in the Context of Russian Language Teaching as a Non-

compulsory Class in the 4th Grade at the F. M. Pelcl Grammar School in Rychnov nad

Kněžnou. Hradec Králové, 2021. Bachelor Thesis at Faculty of Science University of

Hradec Králové. Thesis Supervisor Mgr. Jaroslav Sommer. 46 p.

This bachelor thesis is focused on the utilization of music during non-mandatory

classes of the Russian language. This thesis suggests music samples for each one of

the topics, which are a part of the content of the School Education Programme of

the given subject, as well as the study level of the Grammar School of F. M. Pelcla in

Rychnov nad Kněžnou. These examples of music not only serve to enrich the

knowledge of students, but they also make the studies more diverse and intriguing.

And finally, the students are able to have a better understanding of the Russian

culture overall.

Keywords

Russian music, Russian language, Music in teaching

OBSAH

ÚVOD ......................................................................................................................................................... 8

1. UČIVO PŘEDMĚTU VOLITELNÝ RUSKÝ JAZYK 4. ROČNÍKU ....................................... 9

2. HUDBA VE VÝUCE CIZÍHO JAZYKA .................................................................................... 10

3. KONKRETIZOVANÉ UČIVO ................................................................................................... 13

3.1. NAKUPOVÁNÍ, SLUŽBY, MÓDA A OBLEČENÍ ........................................................ 13

3.2. KULTURNÍ ŽIVOT ............................................................................................................ 17

3.2.1. ALEXANDR SERGEJEVIČ PUŠKIN ...................................................................... 17

3.2.2. PETR ILJIČ ČAJKOVSKIJ ........................................................................................ 19

3.2.3. MOSKEVSKÝ KOZÁCKÝ SBOR ............................................................................ 20

3.3. ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ, PŘÍRODA A JEJÍ OCHRANA, POČASÍ ............................ 23

3.4. STÁT A SPOLEČNOST ..................................................................................................... 24

3.5. ČESKÁ REPUBLIKA x RUSKO ...................................................................................... 25

3.6. SVÁTKY A TRADICE U NÁS A V RUSKU, SYMBOLY ............................................ 29

3.6.1. VÁNOČNÍ SVÁTKY................................................................................................... 30

3.6.2. VELIKONOCE ............................................................................................................ 32

3.6.3. DEN VÍTĚZSTVÍ ........................................................................................................ 33

3.7. VĚDA A TECHNIKA, MÉDIA ......................................................................................... 34

ZÁVĚR .................................................................................................................................................... 37

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY................................................................................................. 38

SEZNAM ODKAZŮ HUDEBNÍCH UKÁZEK ................................................................................ 40

PŘÍLOHY ............................................................................................................................................... 41

8

ÚVOD

Hudba je v mém životě velmi důležitá. Nepamatuji si dne, kdy bych si nepustila

nějakou písničku, nezazpívala si nebo si nezahrála na nějaký nástroj. Už od malička

jsem navštěvovala Základní uměleckou školu. Nejdříve jsem chodila 6 let na hodiny

klavíru. Poté jsem se rozhodla vyzkoušet i jiný nástroj a absolvovala jsem dva

stupně hry na příčnou flétnu. Bohužel s absolvováním gymnázia jsem i ukončila

hodiny na umělecké škole. Začala jsem studovat na vysoké škole a nějaký hudební

kroužek mi chyběl, a tak jsem začala zpívat v Dívčím sboru UHK. Hudba tedy tvoří

velkou část mého života. Vždy mi zlepší náladu a zbavuje mě stresu. Čas strávený

s hudbou je tedy pro mě relaxace. To je jeden z důvodů výběru tématu mé práce.

V prvním ročníku mého studia na osmiletém gymnáziu jsem si vybrala jako

další cizí jazyk právě ruský. Moje matka vyučuje tento jazyk a už v mladším věku

jsem ji moc ráda poslouchala, když mluvila právě rusky. Vždy se mi líbily hodiny

ruštiny na gymnáziu, a proto jsem se rozhodla zabývat se tímto jazykem i na

vysoké škole. Při výběru tématu mé bakalářské práce jsem se rozhodla, že spojím

mé dvě oblíbené činnosti, poslech hudby a komunikace v ruském jazyce. Dlouho

jsem přemýšlela a uvědomila jsem si, že hudba na školách při výuce není moc

využívaná. Hudba je přece něco krásného a bude jenom dobře, když ji využiji

k prospěšné věci.

Cílem této práce je vytvoření seznamu hudebních ukázek a způsoby jejich

použití, které by se v budoucnu mohly jednou využít při výuce volitelného ruského

jazyka ve 4. ročníku na Gymnáziu F. M. Pelcla v Rychnově nad Kněžnou. Na tyto

hodiny chodí studenti, kteří se už více zajímají o ruský jazyk, a proto pro ně bude

vhodné získat znalosti i o ruské hudbě. Cílem tedy je, aby hudební ukázky pomohly

studentům se naučit novým poznatkům a slovům. Pokud ve studentech ještě navíc

probudí touhu a zájem o ruskou hudbu, to už bude, jak se říká „pouhou třešničkou

na dortu“.

První kapitola popisuje: náplň předmětu volitelný ruský jazyk ve 4. ročníku,

jak a kdy si ho studenti vybírají, jací studenti se ho účastní, jaké jsou jeho cíle, o

jakých tématech se v něm učí. Další kapitola se zaobírá využitím hudby při výuce

ruského jazyka. Jak a proč se do hodin zařazuje, jak studentům pomáhá a jak s ní

mohou pracovat. Jedná se tedy o část didaktiky ruského jazyka. V poslední kapitole

jsou jednotlivě rozebrána témata, která se vyučují na hodině volitelného ruského

jazyka, a jsou k nim přiřazeny hudební ukázky týkající se daného tématu. U každé

písně je vysvětleno, jak ji vyučující může využít při hodině a jak je možné s textem

písně pracovat.
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1. UČIVO PŘEDMĚTU VOLITELNÝ RUSKÝ JAZYK

4. ROČNÍKU

Volitelný ruský jazyk si na Gymnáziu F. M. Pelcla (též zkratka GFMP) studenti

vybírají vždy v druhém pololetí druhého ročníku čtyřletého gymnázia či v šestém

ročníku osmiletého. Na začátku třetího nebo sedmého ročníku se na první hodině

sejdou studenti s trochu odlišnou úrovní znalosti ruského jazyka. Někteří se učí

ruštinu už pět let a jiní například teprve dva roky. Hlavním cílem tohoto předmětu

je studenty dobře připravit k maturitní zkoušce. Spíše můžeme říci, že je to nad


[…]


pomáhá se efektivněji učit a zdali je také vhodné ji využívat při hodinách

volitelného ruského jazyka.

Psaní této práce pro mě bylo velmi přínosné. Objevila jsem ruské písně,

které jsem neznala, a ještě navíc jsem se u některých dozvěděla, proč byly vlastně

napsány. Při vypracovávání jsem si uvědomila, že jsem propojila užitečné

s potřebným. V budoucnu snad budu učitelkou ruského jazyka, a navíc hudba mi

dodává pocit štěstí a plní důležitou roli v mém životě. Použiju-li jednou mé nápady

ve výuce, doufám, že s nimi budou spokojeni i moji studenti a studentky.
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SEZNAM ODKAZŮ HUDEBNÍCH UKÁZEK

{1} Валенки - https://www.youtube.com/watch?v=TrDZo5avkVY

{2} Магазин - https://www.youtube.com/watch?v=zu58vWRgZUE

{3} Я вас любил - https://www.youtube.com/watch?v=up3BZ83h7Fg

Já vás měl rád - https://www.youtube.com/watch?v=S07VX_YpSBk

{4} Щелкунчик - https://www.youtube.com/watch?v=xtLoaMfinbU&t=2234s

{5} Конь -

https://www.youtube.com/watch?v=z6QGqOagtJY&list=PLbOT5aYASgmpd

y88DyOW0H9sqayY8eeH0&index=6

{6} Катюша - https://www.youtube.com/watch?v=CzygOamUqxg

{7} Наша земля - https://www.youtube.com/watch?v=NxadQB_DO3M

{8} Пятиминутка ненависти -

https://www.youtube.com/watch?v=rg96eS6y6H0

{9} On se nevrátil z boje - https://www.youtube.com/watch?v=Rr5gsZf4Ooo

Он не вернулся из боя -https://www.youtube.com/watch?v=72yedUCvEm8

{10} Petěrburg - https://www.youtube.com/watch?v=9caXpPcQH3M

{11} Ночь тиха, ночь свята -

https://www.youtube.com/watch?v=BEOUt0McVtg&list=PLbOT5aYASgmp

dy88DyOW0H9sqayY8eeH0&index=5&t=163s

{12} В Рождество Христово – ангел прилетел! -

https://www.youtube.com/watch?v=nTryoQUfsOo&list=PLbOT5aYASgmp

dy88DyOW0H9sqayY8eeH0&index=3

{13} На крест - https://www.youtube.com/watch?v=iYrg8ZZyaK4

{14} День Победы - https://www.youtube.com/watch?v=IOYuqRsty4o

{15} Космонавт - https://www.youtube.com/watch?v=wW1WmyveVAI
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PŘÍLOHY

Příloha č. 1
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Příloha č. 2

Doplňte chybějící slova z nabídky do textu písně:

Магазин

Делаю __________ в магазине,

Всё вам по порядку _____________.

Нужно прихватить с собой __________,

Я туда покупки _________!

Чтобы суп сварить, нужна ___________

И _____________ нужно посвежей!

_______ я еще возьму немножко,

И корзинка стала ____________.

Утром с ____________ всегда ем кашу,

Каша - это важно ____ детей!

Молока возьму и ___________________,

И корзинка стала ______________.

Вот лежат на _______ печенюшки,

___________ и пряник для друзей!

Здесь возьму я _________ и _______________,

И корзинка стала тяжелей!

Очень тяжела моя корзинка,

С ней уже я к ________ подхожу.

Деньги __________ я за покупки

И корзинку я ______________.

1. картошка

2. кассе

3. тяжелей

4. корзину

5. для

6. лука

7. положу

8. молоком

9. покупки

10. сладости

11. освобожу

12. морковку

13. заплачу

14. плюшку

15. расскажу

16. полке

17. простоквашу

18. тяжелей

19. ватрушку

44

Příloha č. 3

Na místa chybějících slov textu písně doplňte obrázky a k nim příslušná slova

z nabídky, tedy pospojujte slova s obrázky a vytvořené dvojice poté doplňte do textu

(některé obrázky a slova se mohou použít i vícekrát). K práci můžete používat

slovník.

Магазин

Делаю покупки в магазине,

Всё вам по порядку расскажу.

Нужно прихватить с собой ______________,

Я туда покупки положу!

Чтобы суп сварить, нужна _______________

И ____________ нужно посвежей!

________ я еще возьму немножко,

И ______________ стала тяжелей.

Утром с __________ всегда ем _________,

________ - это важно для детей!

__________ возьму и _________________,

И ______________ стала тяжелей.

Вот лежат на полке ________________,

___________ и __________ для друзей!

Здесь возьму я __________ и _____________,

И ____________ стала тяжелей!

Очень тяжела моя ______________,

С ней уже я к ___________ подхожу.

____________ заплачу я за покупки

И _____________ я освобожу.

плюшка простокваша корзинa (6x) морковкa касса

печенюшка деньги молоко (2x) картошка пряник

лук ватрушка каша (2x) сладости
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Příloha č. 4

Na místo obrázků doplňte slova, jež je vystihují (z některých obrázků poznáte, že se

jedná o množné číslo, a u některých jsou zdvojené, kde se také jedná o množné číslo).

Наша земля

В сияет,

вершины окружают,

Ледники с высоких стекают и тают,

Ночью мириады мерцают!

О, как нежно раннею весною

Все оденутся листвою.

Мы под теплыми лучами встречаем,

Землю, что украшена !

Припев:

Наша земля,

Где ты живешь и я,

Прекрасные края,

Для счастья она

Нам дана!

Наша земля,
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ее, ,

И и ,

Как чудно она

Сотворена!

Распростерлись знойные ,

И края, что все сковали ,

И бескрайние просторы, и ,

Всё – земли великие узоры!

Безграничны щедрость и богатства,

Всё живое может напитаться.

добра в нее скорее посей ты,

И твой урожай наполнит землю!