## Oponentský posudek bakalářské práce

Název práce: Hudba ve výuce předmětu volitelný ruský jazyk ve 4. ročníku na Gymnáziu F. M.

Pelcla v Rychnově nad Kněžnou

Autorka: Natálie Faltová, Ruský jazyk se zaměřením na vzdělávání

Vedoucí práce: Mgr. Jaroslav Sommer

Natálie Faltová si pro svou bakalářskou práci zvolila velmi atraktivní téma zapojení hudby do výuky cizího jazyka. Využívá syllabus konkrétního volitelného předmětu rychnovského gymnázia a za cíl si klade navrhnout hudební ukázky pro jednotlivá témata i způsoby práce s nimi. Je nesporné, že autorka se tématu věnovala s velkým zaujetím, které je patrné z celého textu práce. Chvályhodné je bezprostřední spojení se školní praxí. Bohužel je bakalářská práce poznamenána dosud nedostačující autorčinou teoretickou přípravou; bakalářský stupeň studia takovou průpravu neposkytuje, oborová didaktika je předmětem studia až na stupni magisterském.

Bakalářská práce je rozčleněna do tří kapitol, první shrnuje učivo volitelného předmětu Ruský jazyk ve 4. ročníku rychnovského gymnázia, druhá příliš stručně pojednává o hudbě ve výuce cizího jazyka, využitá literatura k tématu je velmi omezená. Většinu práce tvoří třetí kapitola, v níž autorka postupně prezentuje jednotlivá témata ze syllabu volitelného ruského jazyka a vybírá k nim vhodné i méně vhodné hudební ukázky. Navrhované aktivity se omezují prakticky pouze na doplňování slov do textu písní, sestavování textu z jeho částí, případně na překlad písňových textů. Ačkoli autorčin osobní kladný vztah k hudbě a chuť pracovat s písněmi na hodinách ruského jazyka jsou patrné takřka z každé stránky, je v této části také zřejmá nedostatečná teoretická připravenost. Jednotlivé návrhy postrádají jasně formulovaný cíl, s nímž by písně byly do výuku zařazeny. Motivace, případně opakování slovní zásoby jsou jen některými z možných. V některých případech autorka uvádí překlady, a to v podkapitole věnované zhudebněné Puškinově básni *Я вас любил*, a dále v podkapitole Česká republika x Rusko, v níž se věnuje tvorbě Jaromíra Nohavici. Zde uvedený ruský překlad Nohavicovy písně *Petěrburg* spolu s Koptovým překladem *Я вас любил* velmi názorně dokládají, nakolik je obtížné přeložit písňový text. Překlad a jeho možnosti by se v těchto případech daly velmi dobře studentům závěrečného ročníku gymnázia prezentovat.

V některých případech autorka uvádí pouze interprety písní, nikoli skladatele/textaře. To by možná nevadilo ve výuce, v případě bakalářské práce je to však nepřehlédnutelný nedostatek. Tak se může stát, že o Moskevském kozáckém sboru píše, že „se snaží skloubit tradiční kozácké písně s moderní hudbou,...“, a pak jako příklady z jejich repertoáru vybere písně *Конь* a *Катюша*. U obou písní zmiňuje první uvedení, ale nikoli jejich autory.

Za velmi problematický návrh považuji zpěv písně *Hospodine, pomiluj ny*, její následný překlad do ruštiny a zpěv v ruském jazyce. Proč se autorka rozhodla právě pro tento chorál?

Bylo by dobré, aby si autorka pro účely obhajoby promyslela, s jakým cílem je možné hudbu ve výuce ruského jazyka využít. Možností se nabízí mnoho, odpověď samozřejmě nemusí být vyčerpávající, nicméně shrnutí možných cílů v bakalářské práci chybí.

Věřím, že posuzovaný text stejně jako čas a úsilí, které do jeho zpracování investovala, se stane pro autorku východiskem k další práci. Na magisterském stupni studia bude moci svá východiska rozšířit, obohatit, pracovat s větším množstvím teoretických zdrojů. Zvolené téma by si jistě zasloužilo další rozpracování.

Bakalářskou práci Natálie Faltové doporučuji k obhajobě.

Navrhované hodnocení:

V Hradci Králové, 17. 8. 2022

Mgr. Jana Kostincová, Ph.D.